
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 932 Miercuri, 29 septembrie 2021

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 398 din 10 iunie 2021 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a prevederilor art. 9 teza a doua

din Ordonanța Guvernului nr. 21/1992 privind protecția 

consumatorilor............................................................ 2–3

Decizia nr. 466 din 1 iulie 2021 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a sintagmei „înscrierea inițială la
pensie” din cuprinsul art. 170 alin. (3) din Legea 

nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice .... 4–5

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

106. — Ordonanță de urgență privind unele măsuri pentru

organizarea și funcționarea Societății Române de 

Radiodifuziune și Societății Române de Televiziune.... 6

1.016. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Guvernului

nr. 603/2020 privind organizarea, funcționarea și 

atribuțiile Corpului de control al prim-ministrului ........ 7–8

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.899/1.524/42. — Ordin al ministrului sănătății, interimar,

al ministrului economiei, antreprenoriatului și turismului,

interimar, și al directorului Serviciului de Telecomunicații

Speciale privind condițiile de înscriere la Loteria de  

vaccinare și stabilirea atribuțiilor instituțiilor implicate .... 9

1.900/1.523. — Ordin al ministrului sănătății, interimar, și

al ministrului economiei, antreprenoriatului și

turismului, interimar, privind aprobarea Regulamentului 

de organizare a Loteriei de vaccinare ........................ 10–14

1.963. — Ordin al ministrului sănătății, interimar, pentru

modificarea anexei nr. 2 la Ordinul ministrului sănătății

nr. 434/2021 privind aprobarea Planului de măsuri

pentru organizarea spitalelor și a unităților de dializă

în contextul pandemiei de COVID-19 și a listei

spitalelor și unităților de dializă care asigură asistența

medicală pentru pacienți, cazuri confirmate și

suspecte de COVID-19, conform clasificării spitalelor 

în 3 niveluri de competență ........................................ 15



Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Marian Enache — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Bianca Drăghici — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Sorin-Ioan-Daniel Chiriazi.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a prevederilor art. 9 teza a doua din Ordonanța Guvernului

nr. 21/1992 privind protecția consumatorilor, excepție ridicată de

Societatea Servicii Energetice Pentru Acasă — SEA Complet —

S.A. din Târgu Mureș în Dosarul nr. 4.129/290/2017 al

Judecătoriei Reșița și care formează obiectul Dosarului Curții

Constituționale nr. 2.350D/2018.

2. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de citare este

legal îndeplinită.

3. Magistratul-asistent referă asupra cauzei și arată că, la

dosar, partea Comisariatul Regional pentru Protecția

Consumatorilor Regiunea Vest (Timiș) a depus un înscris prin

care solicită respingerea excepției de neconstituționalitate, ca

nefondată, invocând Decizia Curții Constituționale nr. 267 din

22 martie 2012, și judecarea cauzei în lipsă.

4. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere a excepției de neconstituționalitate ca

nefondată, având în vedere că, în jurisprudența sa, Curtea

Constituțională a statuat că sintagma criticată este suficient de

clară. În acest sens, menționează Decizia nr. 692 din

6 octombrie 2020.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

5. Prin Încheierea din 15 noiembrie 2018, pronunțată în

Dosarul nr. 4.129/290/2017, Judecătoria Reșița a sesizat

Curtea Constituțională cu excepția de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 9 teza a doua din Ordonanța Guvernului

nr. 21/1992 privind protecția consumatorilor. Excepția a fost

ridicată de Societatea Servicii Energetice Pentru Acasă — SEA

Complet — S.A. din Târgu Mureș într-o cauză având ca obiect

anularea unui proces-verbal de constatare și sancționare a unei

contravenții reglementate de Ordonanța Guvernului nr. 21/1992

privind protecția consumatorilor.

6. În motivarea excepției de neconstituționalitate,

autoarea acesteia susține, în esență, că, potrivit dispozițiilor

art. 50 alin. (1) lit. c) din Ordonanța Guvernului nr. 21/1992, se

sancționează cu amendă contravențională între 2.000 și 20.000 lei

nerespectarea prevederilor art. 9 din același act normativ, fiind

prevăzut chiar în procesul-verbal de constatare a contravenției

că „nu a avut un comportament corect față de consumator”.

7. Se apreciază că norma juridică criticată este lipsită de

claritate și previzibilitate, întrucât nu enunță în mod clar, detaliat,

care sunt faptele de natură a atrage sancțiunea contravențională

prin nesocotirea normei juridice, făcând o trimitere generică la

noțiunea de „comportament corect”, lăsându-se la aprecierea

agentului constatator care fapte sunt de natură a reprezenta un

comportament corect față de consumator și care nu, fără a fi

stabilite de către legiuitor criterii și condiții clare cu privire la

mecanismul de constatare și sancționare contravențională.

8. Se susține că ambiguitatea normei criticate ridică aceleași

probleme și pentru instanța judecătorească sub aspectul

controlului de legalitate al sancțiunii aplicate.

9. În final, se afirmă că admiterea excepției de

neconstituționalitate nu ar diminua sub nicio formă garanțiile

oferite de legiuitor consumatorilor cu privire la conduita

operatorilor economici, existând un set întreg și complex de

reguli stabilite prin numeroase acte normative. În acest sens se

menționează, cu titlu de exemplu, Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 34/2014 privind drepturile consumatorilor în

cadrul contractelor încheiate cu profesioniștii, precum și pentru

modificarea și completarea unor acte normative, Legea

nr. 202/2013 pentru modificarea și completarea Legii

nr. 158/2008 privind publicitatea înșelătoare și publicitatea

comparativă și Legea nr. 193/2000 privind clauzele abuzive din

contractele încheiate între profesioniști și consumatori.

10. Judecătoria Reșița apreciază că excepția de

neconstituționalitate este neîntemeiată, având în vedere că

textul legal criticat nu conține nicio reglementare de natură a

aduce atingere dispozițiilor constituționale invocate.

11. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

12. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, notele scrise depuse, concluziile

procurorului, prevederile legale criticate, raportate la dispozițiile

Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

13. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

14. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

prevederile art. 9 teza a doua din Ordonanța Guvernului

nr. 21/1992 privind protecția consumatorilor, republicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 208 din 28 martie

2007, cu modificările și completările ulterioare, care au

următorul conținut: „Operatorii economici sunt obligați să pună
pe piață numai produse sau servicii care corespund
caracteristicilor prescrise sau declarate și să se comporte în
mod corect în relațiile cu consumatorii.”

15. În opinia autoarei excepției, prevederile legale criticate

contravin dispozițiilor constituționale ale art. 1 alin. (5), care

consacră obligativitatea respectării Constituției, a supremației

sale și a legilor, și ale art. 21 alin. (1) și (3) privind accesul liber

la justiție. De asemenea, se invocă art. 6 — Dreptul la un proces
echitabil din Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a

libertăților fundamentale și art. 10 din Declarația Universală a

Drepturilor Omului, potrivit căruia orice persoană are dreptul în

deplină egalitate de a fi audiată în mod echitabil și public de

către un tribunal independent și imparțial care va hotărî fie

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 932/29.IX.2021

D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 398

din 10 iunie 2021

referitoare la excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 9 teza a doua 

din Ordonanța Guvernului nr. 21/1992 privind protecția consumatorilor



22. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Societatea Servicii Energetice Pentru Acasă —

SEA Complet — S.A. din Târgu Mureș în Dosarul nr. 4.129/290/2017 al Judecătoriei Reșița și constată că prevederile art. 9 teza a

doua din Ordonanța Guvernului nr. 21/1992 privind protecția consumatorilor sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Judecătoriei Reșița și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 10 iunie 2021.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Bianca Drăghici

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 932/29.IX.2021

asupra drepturilor și obligațiilor sale, fie asupra temeiniciei

oricărei acuzări în materie penală îndreptată împotriva sa.

16. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că prevederile legale criticate, din perspectiva unor critici

similare, au mai fost supuse controlului de constituționalitate,

prin Decizia nr. 692 din 6 octombrie 2020, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 1.324 din 31 decembrie 2020,

excepția fiind respinsă ca neîntemeiată.

17. Astfel, prin decizia menționată, paragrafele 13—16,

Curtea a statuat că drepturile cetățenilor care au calitatea de

consumatori și obligațiile corelative ale agenților economici,

prevăzute de Ordonanța Guvernului nr. 21/1992, au caracter de

protecție împotriva unor practici abuzive, și nicidecum

discriminatoriu, acestea fiind adecvate poziției specifice a

consumatorilor în raporturile cu producătorii și comercianții care

beneficiază de plata prețului pentru produsul vândut (a se

vedea, în acest sens, Decizia nr. 1.499 din 15 noiembrie 2011,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 68 din

27 ianuarie 2012, și Decizia nr. 277 din 1 iulie 2003, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 635 din 5 septembrie

2003). Totodată, Curtea a mai reținut că funcționarea normală a

economiei de piață este perfect compatibilă cu măsurile de

protecție a consumatorilor, iar libertatea comerțului și protejarea

intereselor naționale în activitatea economică nu numai că nu

sunt incompatibile cu fixarea unor reguli privind calitatea

produselor sau a serviciilor prestate, dar acestea sunt impuse de

alte obligații ce revin statului, și anume cea prevăzută la art. 135

alin. (2) lit. f) din Constituție cu privire la crearea condițiilor necesare

pentru creșterea calității vieții. Așa fiind, Curtea a statuat că

reglementarea cadrului legal, inclusiv în ceea ce privește regimul

sancționator în cazul nerespectării obligațiilor prevăzute de lege în

acest domeniu, constituie atributul exclusiv al legiuitorului.

18. În ceea ce privește protecția consumatorilor, prin Decizia

nr. 267 din 22 martie 2012, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 417 din 22 iunie 2012, Curtea a constatat

că actele normative care reglementează cu caracter general

acest domeniu sunt Ordonanța Guvernului nr. 21/1992 privind

protecția consumatorilor, Legea nr. 296/2004 privind Codul

consumului, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 224 din 24 martie 2008, și Legea nr. 363/2007 privind

combaterea practicilor incorecte ale comercianților în relația cu

consumatorii și armonizarea reglementărilor cu legislația

europeană privind protecția consumatorilor, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 899 din 28 decembrie

2007. Analizând aceste acte normative, Curtea a observat că

ele conțin prevederi referitoare la drepturile consumatorilor, la

protecția vieții, sănătății și securității acestora, la obligațiile

operatorilor economici în relația cu consumatorii, la protecția

intereselor economice ale consumatorilor, la informarea

consumatorilor, la practici comerciale incorecte, la practici

comerciale înșelătoare și la practici comerciale agresive.

19. Cu privire la critica de neconstituționalitate raportată la

art. 1 alin. (5) din Constituție, aplicând jurisprudența sa cu privire

la claritatea și previzibilitatea unei norme, Curtea a statuat că

sintagma „să se comporte în mod corect în relațiile cu
consumatorii” întrunește exigențele de claritate și previzibilitate

a legii, având în vedere că normele juridice nu există în mod

izolat, ci ele pot și trebuie să fie interpretate și raportate la întreg

ansamblul normativ din care acestea fac parte, respectiv la

Ordonanța Guvernului nr. 21/1992. Așadar, determinarea și

evaluarea înțelesului sintagmei „să se comporte în mod corect
în relațiile cu consumatorii” nu se poate realiza decât în cadrul

ansamblului legislativ reprezentat de dispozițiile Ordonanței

Guvernului nr. 21/1992, respectiv în corelare cu art. 2 care

definește înțelesul termenilor din cuprinsul ordonanței și cu art. 7

care stabilește obligațiile operatorilor economici în relația cu

consumatorul. Ca atare, semnificația comportamentului

operatorilor economici rezultă cu claritate din coroborarea

dispozițiilor legale ale întregului act normativ.

20. Având în vedere cele menționate, întrucât nu au intervenit

elemente noi, de natură să justifice reconsiderarea jurisprudenței

Curții Constituționale, considerentele și soluțiile deciziilor amintite

își păstrează valabilitatea și în prezenta cauză.

21. Distinct de cele menționate, cât privește critica de

neconstituționalitate raportată la dispozițiile constituționale ale

art. 21 alin. (1) și (3), Curtea reține că, în cazul în care

nerespectarea normelor privind calitatea produselor sau a

serviciilor este constatată de reprezentanții autorităților abilitate

prin lege cu drept de control în acest domeniu, care aplică și

sancțiuni, operatorul economic are posibilitatea să conteste în

justiție temeinicia și realitatea faptelor consemnate în actul de

constatare, precum și legalitatea sancțiunilor aplicate ori a

măsurilor dispuse. Procesul-verbal de constatare a contravenției

se întocmește pe baza constatărilor nemijlocite ale agentului

constatator și, ca orice act oficial, acest proces-verbal are forță

probantă până la proba contrară. Contravenientul are

posibilitatea să-l conteste și să uzeze de toate mijloacele legale

de probă pentru a dovedi că cele consemnate nu corespund

realității. În acest sens, art. 62 din Ordonanța Guvernului

nr. 21/1992 stabilește că prevederile acestui act normativ se

completează cu cele ale Ordonanței Guvernului nr. 2/2001

privind regimul juridic al contravențiilor, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările și

completările ulterioare, care consacră, în art. 31—36, căile de

atac împotriva procesului-verbal de constatare și sancționare a

contravenției, soluționarea acestora revenind instanței

judecătorești. Prin urmare, criticile referitoare la încălcarea

liberului acces la justiție nu pot fi reținute, având în vedere că,

în acest caz, instanța judecătorească competentă administrează

probele prevăzute de lege, în vederea verificării legalității și

temeiniciei procesului-verbal, partea interesată având

posibilitatea de a formula apărările pe care le consideră

pertinente și utile.



CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 466

din 1 iulie 2021

referitoare la excepția de neconstituționalitate a sintagmei „înscrierea inițială la pensie” 

din cuprinsul art. 170 alin. (3) din Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 932/29.IX.2021

4

Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Marian Enache — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Cosmin-Marian Văduva — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Liviu Drăgănescu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 170 alin. (1) și (3) din Legea nr. 263/2010

privind sistemul unitar de pensii publice, excepție ridicată de

Mari Matei în Dosarul nr. 5.591/108/2017 al Curții de Apel

Timișoara — Secția litigii de muncă și asigurări sociale și care

formează obiectul Dosarului Curții Constituționale

nr. 1.405D/2019.

2. La apelul nominal se constată lipsa părților, față de care

procedura de citare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere, ca devenită inadmisibilă, a excepției,

având în vedere considerentele Deciziei Curții Constituționale

nr. 702 din 31 octombrie 2019, iar cu referire la art. 170 alin. (1)

din Legea nr. 263/2010 solicită menținerea jurisprudenței Curții

Constituționale, respectiv cele reținute prin Decizia nr. 670 din

29 octombrie 2019.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Încheierea din 14 mai 2019, pronunțată în Dosarul

nr. 5.591/108/2017, Curtea de Apel Timișoara — Secția litigii de

muncă și asigurări sociale a sesizat Curtea Constituțională

cu excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 170

alin. (1) și (3) din Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar

de pensii publice. Excepția de neconstituționalitate a fost

ridicată de Mari Matei într-o cauză având ca obiect soluționarea

unei cereri de recalculare a pensiei în vederea acordării indicelui

de corecție prevăzut de art. 170 din Legea nr. 263/2010.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate se

susține că, potrivit Deciziei nr. 71 din 16 octombrie 2017,

pronunțată de Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul

pentru dezlegarea unor chestiuni de drept, paragrafele 62 și 63,

data înscrierii inițiale la pensie este cea care rezultă din prima

decizie de pensionare anticipată, că plata acesteia se suspendă

pe perioada în care asiguratul se află în una dintre situațiile

prevăzute de lege și că la împlinirea vârstei de pensionare

pentru limită de vârstă pensia anticipată se transformă în pensie

pentru limită de vârstă prin adăugarea perioadelor asimilate și a

eventualelor stagii de cotizare realizate în perioada de

anticipare. Se susține că recalcularea cuantumului pensiei

anticipate prin adiționarea altor stagii de cotizare realizate după

pensionarea anticipată nu conduce la nașterea unui alt drept

inițial la pensie, ci doar la recalcularea cuantumului acesteia, ca

urmare a transformării pensiei dintr-o categorie în alta. Această

soluție a fost confirmată și prin Decizia nr. 29 din 14 mai 2018,

pronunțată de Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul

pentru dezlegarea unor chestiuni de drept care a respins, ca

inadmisibilă, o sesizare având același obiect cu cel care a făcut

obiectul primei decizii menționate a instanței supreme,

motivându-se că nu se poate solicita, pe calea mecanismului de

dezlegare a unor chestiuni de drept, interpretarea aceleiași

dispoziții legale ori de câte ori părțile din litigiul pendinte nu se

află într-o situație juridică identică cu aceea care a condus la

pronunțarea, deja, a unei hotărâri prealabile în rezolvarea

aceleiași chestiuni de drept.

6. Autoarea susține că există o diferență relevantă între

pensia de invaliditate și cea anticipată/anticipată parțială, cu

consecința că prima dintre ele nu poate fi considerată, la rândul

ei, înscriere inițială la pensie. Astfel, în vreme ce pensionarii care

primesc pensie de invaliditate se află în situația obiectivă,

involuntară de a nu mai putea continua să muncească, celelalte

două categorii de pensionari cuprind persoane care, deși au în

continuare capacitatea de a munci, optează să nu o mai facă. În

final, se arată că discriminarea subzistă între cei care din motive

obiective nu mai pot continua să muncească și cei care fie ies

voluntar la pensie, deși pot să mai muncească (cei pensionați

anticipat sau anticipat parțial), fie pot îndeplini condițiile legale

pentru acordarea pensiei pentru limită de vârstă. Se subliniază

că această discriminare se întemeiază pe criteriul stării de

sănătate a persoanei.

7. Curtea de Apel Timișoara — Secția litigii de muncă și

asigurări sociale apreciază că excepția de neconstituționalitate

este neîntemeiată, deoarece situația diferită în care se află

persoanele, generată de legea aplicabilă situației lor (tempus
regit actum), nu este discriminatorie.

8. Potrivit dispozițiilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului, precum și

Avocatului Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere

asupra excepției de neconstituționalitate.

9. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere cu privire la excepția de neconstituționalitate.



C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile de lege

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

10. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

11. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl

constituie, potrivit încheierii de sesizare, art. 170 alin. (1) și (3)

din Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 852 din

20 decembrie 2010. Analizând motivarea excepției de

neconstituționalitate, Curtea constată că, în realitate, criticile de

neconstituționalitate privesc sintagma „la înscrierea inițială la
pensie” din cuprinsul art. 170 alin. (3) din Legea nr. 263/2010,

care, în redactarea sa integrală, are următorul cuprins: „Indicele
de corecție se aplică o singură dată, la înscrierea inițială la
pensie.”

12. Dispozițiile constituționale invocate în motivarea excepției

sunt cele ale art. 16 privind egalitatea în drepturi, ale art. 21

privind liberul acces la justiție și ale art. 47 alin. (2) privind dreptul

la pensie, precum și ale art. 1 din Primul protocol adițional la

Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților

fundamentale referitor la garantarea proprietății.

13. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că prin Decizia nr. 702 din 31 octombrie 2019, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 96 din 10 februarie

2020, a decis că sintagma „înscrierea inițială la pensie” din

cuprinsul art. 170 alin. (3) din Legea nr. 263/2010 este

constituțională, în ceea ce privește beneficiarii pensiilor de

invaliditate, în măsura în care se interpretează că se referă la

stabilirea pensiei pentru limită de vârstă prin aplicarea, pentru

prima oară, a condițiilor de vârstă legală de pensionare și stagiu

complet de cotizare prevăzute de Legea nr. 263/2010. Prin

această decizie, Curtea a reținut că dispozițiile criticate tratează

în mod diferențiat, pe de o parte, persoanele care au obținut

inițial o pensie de invaliditate potrivit Legii nr. 19/2000 și, pe de

altă parte, persoanele care au obținut același tip de pensie în

temeiul Legii nr. 263/2010. Diferența de tratament constă în

condițiile diferite de calcul al pensiei pentru limită de vârstă

stabilită, care se acordă, în ambele situații, în condițiile Legii

nr. 263/2010 (a se vedea paragraful 27 al Deciziei nr. 702 din

31 octombrie 2019).

14. Având în vedere faptul că în cauza de față este criticată

interpretarea sintagmei „înscrierea inițială la pensie” din

cuprinsul art. 170 alin. (3) din Legea nr. 263/2010 care a fost

deja exclusă din cadrul constituțional prin Decizia nr. 702 din

31 octombrie 2019, precum și faptul că Decizia nr. 702 din

31 octombrie 2019 a fost pronunțată și publicată la un moment

ulterior sesizării instanței constituționale, în prezenta cauză

Curtea Constituțională va respinge, ca devenită inadmisibilă,

excepția de neconstituționalitate.

15. Curtea subliniază că, în temeiul Deciziei nr. 702 din

31 octombrie 2019, prezenta decizie poate constitui motiv de

revizuire, potrivit art. 509 alin. (1) pct. 11 din Codul de procedură

civilă, dacă litigiul a fost definitiv soluționat în timp ce excepția de

neconstituționalitate se afla, spre soluționare, pe rolul Curții

Constituționale, deoarece aceasta a fost ridicată anterior

publicării Deciziei nr. 702 din 31 octombrie 2019 în Monitorul

Oficial al României, Partea I. În consecință, soluția procedurală

în cauza de față nu împiedică, ci, din contră, dă posibilitatea

valorificării Deciziei nr. 702 din 31 octombrie 2019 în condițiile

arătate (a se vedea, în acest sens, mutatis mutandis, și deciziile

nr. 22 din 21 ianuarie 2015, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 162 din 9 martie 2015, paragraful 18, sau

nr. 301 din 5 iunie 2014, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 558 din 28 iulie 2014, paragraful 20).

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 932/29.IX.2021

5

16. Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca devenită inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a sintagmei „înscrierea inițială la pensie” din cuprinsul

art. 170 alin. (3) din Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice, excepție ridicată de Mari Matei în Dosarul

nr. 5.591/108/2017 al Curții de Apel Timișoara — Secția litigii de muncă și asigurări sociale.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Curții de Apel Timișoara — Secția litigii de muncă și asigurări sociale și se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 1 iulie 2021.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Cosmin-Marian Văduva



O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind unele măsuri pentru organizarea și funcționarea Societății Române de Radiodifuziune 

și Societății Române de Televiziune

Având în vedere că, potrivit dispozițiilor din Legea nr. 41/1994 privind organizarea și funcționarea Societății Române de

Radiodifuziune și Societății Române de Televiziune, republicată, cu modificările și completările ulterioare, Societatea Română de

Radiodifuziune și Societatea Română de Televiziune sunt persoane juridice înființate în scopul prestării unor servicii publice

autonome de interes național,

luând în considerare faptul că serviciile publice de radio și televiziune, precum și activitatea pe care acestea le prestează

sunt prevăzute în mod expres de art. 31 alin. (5) din Constituția României, republicată,

având în vedere faptul că, până în prezent, Parlamentul nu a declanșat procedura reglementată de art. 19 și 20 din Legea

nr. 41/1994 privind organizarea și funcționarea Societății Române de Radiodifuziune și Societății Române de Televiziune,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, pentru numirea unui nou consiliu de administrație,

luând în considerare faptul că la împlinirea termenelor prevăzute la alin. (10) al art. 46 din Legea nr. 41/1994, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, încetează mandatul directorului general interimar al Societății Române de Radiodifuziune

și Societății Române de Televiziune, având drept rezultat blocarea funcționării celor două servicii publice de radio și televiziune,

sub aspectul îndeplinirii atribuțiilor constituționale, cu consecințe negative asupra structurilor democratice pe care se

întemeiază statul,

ținând seama de faptul că prin neluarea unor măsuri urgente, temporare, cu aplicare limitată în timp, cu caracter

excepțional, există riscul iminent al producerii unor consecințe negative de natură să afecteze interesul public prin încălcarea

dreptului constituțional de informare,

în contextul evoluției situației epidemiologice naționale determinate de răspândirea infecției cu COVID-19 trebuie luate măsuri

de asigurare a continuității activității celor două servicii publice pentru realizarea informării corecte a cetățenilor asupra treburilor

publice și asupra problemelor de interes personal.

Având în vedere obligația constituțională de asigurare a funcționării celor două servicii publice de radio și televiziune și

întrucât elementele mai sus prezentate vizează interesul general public și constituie situații de urgență și extraordinare, a căror

reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 932/29.IX.2021

6

Articol unic. — În cazul în care conducerea Societății

Române de Radiodifuziune, respectiv a Societății Române de

Televiziune nu este desemnată până la împlinirea termenelor

legale, mandatul directorului general interimar al Societății

Române de Radiodifuziune, respectiv al Societății Române de

Televiziune se prelungește de drept până la numirea consiliului

de administrație, dar nu mai mult de 30 de zile de la data intrării

în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Tiberiu Horațiu Gorun

București, 29 septembrie 2021.

Nr. 106.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 932/29.IX.2021

7

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 603/2020 

privind organizarea, funcționarea și atribuțiile 

Corpului de control al prim-ministrului

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 603/2020 privind organizarea,

funcționarea și atribuțiile Corpului de control al prim-ministrului, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 702 din 5 august 2020, se modifică după

cum urmează:

1. La articolul 3, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — (1) Numărul maxim de posturi al Corpului de control al

prim-ministrului este de 92, exclusiv demnitarul și posturile aferente cabinetului

acestuia, cu încadrarea în numărul maxim de posturi aprobat pentru aparatul de

lucru al Guvernului.”

2. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa la prezenta

hotărâre.

Art. II. — Încadrarea, respectiv numirea personalului preluat în noua

structură organizatorică se realizează cu respectarea procedurii și regimului juridic

aplicabil fiecărei categorii de personal, în termen de minimum 30 de zile și

maximum 45 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Tiberiu Horațiu Gorun

Șeful Corpului de control 

al prim-ministrului,

Silviu-Gabriel Barbu

p. Ministrul muncii și protecției sociale,

Mihnea-Claudiu Drumea,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Dan Vîlceanu

București, 29 septembrie 2021.

Nr. 1.016.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 932/29.IX.2021

8

A
N

E
X

Ă
*)

(A
ne

xa
 n

r. 
1 

la
 H

ot
ăr

âr
ea

 G
uv

er
nu

lu
i n

r. 
60

3/
20

20
)

S
T

R
U

C
T

U
R

A
 
O

R
G

A
N

I
Z

A
T

O
R

I
C

Ă

a
 
C

o
r
p

u
l
u

i
 
d

e
 
c
o

n
t
r
o

l
 
a
l
 
p

r
i
m

-
m

i
n

i
s
t
r
u

l
u

i

*
)
 
A

n
e
x
a
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.

d



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 932/29.IX.2021

9

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 1.899 din 20 septembrie 2021

MINISTERUL ECONOMIEI,

ANTREPRENORIATULUI 

ȘI TURISMULUI

Nr. 1.524 din 27 septembrie 2021

SERVICIUL 

DE TELECOMUNICAȚII SPECIALE

Nr. 42 din 28 septembrie 2021

O R D I N

privind condițiile de înscriere la Loteria de vaccinare și stabilirea atribuțiilor instituțiilor implicate

Văzând Referatul de aprobare nr. CAZ 315/2021 al DGAMMUPSP,

având în vedere prevederile art. 21

3

din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor

pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul:

— art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare;

— art. 3 pct. 1 și al art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 315/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Economiei, Antreprenoriatului și Turismului;

— art. 10 din Legea nr. 92/1996 privind organizarea și funcționarea Serviciului de Telecomunicații Speciale, cu modificările

și completările ulterioare,

ministrul sănătății, interimar, ministrul economiei, antreprenoriatului și turismului, interimar, și directorul

Serviciului de Telecomunicații Speciale emit următorul ordin:

Art. 1. — (1) Înscrierea la Loteria de vaccinare se face pe

site-ul https://certificat-covid.gov.ro, de către persoanele cu

schemă completă de vaccinare, după generarea certificatului

digital al UE privind COVID-19 pe baza CNP-ului.

(2) În vederea înscrierii, participantul trebuie să accepte

condițiile prevăzute în Regulamentul de organizare

și desfășurare a extragerilor Loteriei de vaccinare, denumit

în continuare Regulament, precum și politica de prelucrare

a datelor cu caracter personal prevăzută la art. 2.

(3) Ulterior înscrierii menționate la alin. (1), participantul

primește un număr de ordine, alocat cronologic, corespunzător

momentului înregistrării acestuia în aplicație. Înscrierea pornește

cu numărul de ordine 1, pentru primul participant înscris, și

continuă până la finalizarea Loteriei de vaccinare, respectiv

până la data de 31.12.2021, ora 12,00.

(4) Aplicația permite atribuirea unui singur număr de ordine

alocat aceluiași CNP.

(5) După finalizarea operațiunii de înscriere, participantul

poate vizualiza numărul de ordine alocat.

(6) Numărul de ordine alocat potrivit alin. (3) se transmite prin

e-mail către contul de e-mail al utilizatorului autentificat pe site-ul

https://certificat-covid.gov.ro.

Art. 2. — Ministerul Sănătății stabilește și comunică politica

de prelucrare a datelor cu caracter personal în cadrul Loteriei

de vaccinare, precum și numărul de telefon de contact pentru

informații cu privire la Loteria de vaccinare.

Art. 3. — Serviciul de Telecomunicații Speciale are

următoarele atribuții:

a) dezvoltă funcționalitatea de înscriere a participanților la

Loteria de vaccinare pe site-ul https://certificat-covid.gov.ro,

conform prevederilor art. 1;

b) publică săptămânal pe site-ul https://certificat-covid.gov.ro

numărul de ordine al ultimului participant înscris la Loteria de

vaccinare, conform programului pentru extrageri stabilit în

Regulament;

c) întocmește și transmite Ministerului Sănătății, săptămânal,

un fișier semnat cu semnătură calificată electronică, care

conține Lista ce cuprinde numărul de ordine, numele, prenumele

și CNP-ul fiecărei persoane care s-a înscris pentru participare

la Loteria de vaccinare, conform Regulamentului.

Art. 4. — Prezentul ordin intră în vigoare în termen de o zi

lucrătoare de la data publicării în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul sănătății, interimar,

Cseke Attila Zoltán 

Ministrul economiei, antreprenoriatului 

și turismului, interimar,

Virgil-Daniel Popescu

Directorul Serviciului 

de Telecomunicații Speciale,

Ionel-Sorin Bălan



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 932/29.IX.2021

10

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 1.900 din 20 septembrie 2021

MINISTERUL ECONOMIEI, ANTREPRENORIATULUI 

ȘI TURISMULUI

Nr. 1.523 din 27 septembrie 2021

O R D I N

privind aprobarea Regulamentului de organizare a Loteriei de vaccinare

Văzând Referatul de aprobare nr. CAZ 343/2021 al Direcției generale asistență medicală, medicină de urgență și programe

de sănătate publică,

având în vedere:

— prevederile art. 21

3

din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei

de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile art. III alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr. 19/2021 pentru modificarea și completarea Legii nr. 55/2020

privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19 și pentru modificarea și completarea unor

acte normative în domeniul sănătății, cu modificările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Sănătății, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 3 pct. 1 și art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 315/2021

privind organizarea și funcționarea Ministerului Economiei, Antreprenoriatului și Turismului,

ministrul sănătății, interimar, și ministrul economiei, antreprenoriatului și turismului, interimar, emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Regulamentul de organizare a Loteriei

de vaccinare, denumit în continuare Regulament, prevăzut în

anexa parte integrantă a prezentului ordin.

Art. 2. — În organizarea Loteriei de vaccinare, Ministerul

Sănătății are următoarele atribuții:

a) stabilește și comunică politica de prelucrare a datelor cu

caracter personal în cadrul Loteriei de vaccinare, precum și

numărul de telefon de contact pentru informații cu privire la

Loteria de vaccinare;

b) primește săptămânal de la Serviciul de Telecomunicații

Speciale lista persoanelor înscrise în cadrul Loteriei de vaccinare;

c) primește de la Compania Națională Loteria Română —

S.A., denumită în continuare C.N.L.R. procesul-verbal ce

cuprinde lista numerelor câștigătoare la extragerea din

săptămâna respectivă, conform Regulamentului;

d) stabilește identitatea persoanelor care dețin numerele de

ordine extrase, prin compararea listei prevăzute la lit. b) cu lista

prevăzută la lit. c) și comunică C.N.L.R. identitatea persoanelor

care au câștigat la extragerea săptămânală conform

Regulamentului;

e) publică pe site-ul ministerului Regulamentul, o listă ce

cuprinde numărul de ordine, numele și prenumele persoanelor

care au câștigat la extragerile săptămânale, lunare și finale

conform Regulamentului;

f) desemnează un reprezentant în cadrul Comisiei pentru

supravegherea efectuării extragerilor.

Art. 3. — (1) În organizarea Loteriei de vaccinare, Ministerul

Economiei, Antreprenoriatului și Turismului are următoarele atribuții:

a) stabilește fondul anual de premiere pentru Loteria de

vaccinare, precum și repartizarea acestuia către C.N.L.R.,

necesar pentru asigurarea fondului de premiere;

b) desemnează un reprezentant în cadrul Comisiei pentru

supravegherea efectuării extragerilor;

c) asigură fondul de premiere pentru Loteria de vaccinare

prin virări de credite de angajament și credite bugetare;

d) publică, pe site-ul propriu, Regulamentul, datele fiecărei

extrageri, tipul acestora și alte informații în legătură cu

organizarea acestei loterii.

(2) Ministerul Economiei, Antreprenoriatului și Turismului,

prin C.N.L.R., are următoarele atribuții:

a) organizează extragerea câștigătorilor pentru Loteria de

vaccinare, conform Regulamentului;

b) publică pe site-ul propriu Regulamentul, numele și

prenumele câștigătorilor sau, după caz, numărul de ordine

alocat potrivit Regulamentului, după fiecare extragere;

c) achită premiile prin casieriile proprii ale C.N.L.R. aflate la

sediile punctelor de lucru județene sau la sediul central al C.N.L.R.,

conform normelor/procedurilor elaborate în acest scop;

d) calculează, reține, declară și plătește impozitul aferent

veniturilor din premii stabilit potrivit prevederilor legale;

e) desemnează un reprezentant în cadrul Comisiei pentru

supravegherea efectuării extragerilor.

Art. 4. — Sumele virate către C.N.L.R., necesare pentru

asigurarea fondului de premiere pentru Loteria de vaccinare și

neutilizate până la sfârșitul anului, se vor returna Ministerului

Economiei, Antreprenoriatului și Turismului.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul sănătății, interimar,

Cseke Attila Zoltán

Ministrul economiei, antreprenoriatului și turismului, interimar,

Virgil-Daniel Popescu



ANEXĂ

R E G U L A M E N T

de organizare a Loteriei de vaccinare

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 932/29.IX.2021

11

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Loteria de vaccinare constă în extragerea

aleatorie de numere, în vederea acordării de premii în bani

tuturor persoanelor vaccinate cu schema completă de

vaccinare, care și-au generat certificatul digital al UE privind

COVID-19 pe baza CNP-ului și care se înscriu pentru

participare la extrageri în aplicația accesată de pe site-ul

https://certificat-covid.gov.ro.

(2) Datele fiecărei extrageri, tipul acestora și alte informații

necesare participării sunt date publicității în timp util, prin afișare

pe site-ul Loteriei Române, www.loto.ro, site-ul Ministerului

Economiei, Antreprenoriatului și Turismului, site-ul Ministerului

Sănătății.

(3) Sumele de bani acordate câștigătorilor reprezintă premii

în înțelesul art. 108 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,

cu modificările și completările ulterioare.

(4) Ministerul Economiei, Antreprenoriatului și Turismului

stabilește fondul anual de premiere pentru Loteria de vaccinare,

precum și repartizarea lunară a acestuia.

(5) Loteria de vaccinare se înscrie în sfera interesului

național de conștientizare a populației României privind

importanța vaccinării împotriva virusului COVID-19 și are ca

scop creșterea numărului de persoane vaccinate de pe teritoriul

României, oferind posibilitatea acestora de a câștiga premii

substanțiale în bani prin trageri la sorți organizate de Compania

Națională Loteria Română — S.A. (C.N.L.R.)
Art. 2. — (1) Participarea la Loteria de vaccinare presupune

cunoașterea și acceptarea fără rezerve a tuturor prevederilor

prezentului regulament, care stipulează modul de organizare și

desfășurare a extragerilor.

(2) Prezentul regulament poate fi consultat pe site-ul Loteriei

Române, www.loto.ro, pe site-ul Ministerului Economiei,

Antreprenoriatului și Turismului și pe site-ul Ministerului Sănătății.

Art. 3. — Loteria de vaccinare se bazează pe proceduri de

atribuire a unor câștiguri în bani, în funcție de rezultatele pur

aleatorii ale unor evenimente ce constau în extrageri de numere

prin utilizarea unor mijloace de tip urnă pentru efectuarea

extragerilor, care nu se desfășoară în prezența fizică

a participanților.

CAPITOLUL II

Participarea

Art. 4. — Loteria de vaccinare se adresează tuturor

persoanelor vaccinate cu schema completă de vaccinare și care

se înscriu pentru participare la extrageri, în aplicația accesată

de pe site-ul https://certificat-covid.gov.ro.

Art. 5. — Înscrierea participanților în aplicație se realizează,

după generarea certificatului digital al UE privind COVID-19,

astfel:

1. accesare site https://certificat-covid.gov.ro;

2. autentificare: se introduce adresa de e-mail;

3. verificare e-mail: link de autentificare;

4. accesare e-mail primit de la platforma „Certificate COVID”;

5. accesare buton „Autentificare”,

6. identificare certificat de vaccinare al persoanei pentru care

se va înregistra participarea la loterie;

7. accesare buton „Vizualizare certificat”;

8. selectare opțiune „De acord cu regulamentul și condițiile

de participare”;

9. selectare opțiune „De acord cu publicarea datelor

personale pe site-ul Ministerului Sănătății, Ministerului

Economiei, Antreprenoriatului și Turismului și C.N.L.R.”;

10. selectare opțiune „PARTICIPĂ LA LOTERIA DE

VACCINARE”.

Art. 6. — (1) După înscriere, participantului i se va acorda un

număr de ordine, alocat cronologic, corespunzător momentului

înregistrării acestuia în aplicație (înscrierea va porni cu numărul

de ordine 1 pentru primul participant înscris) și va continua

pentru toate extragerile până la finalizarea acțiunii, respectiv în

data de 31.12.2021, ora 12,00.

(2) Aplicația permite atribuirea unui singur număr de ordine

alocat aceluiași CNP.

(3) După finalizarea operațiunii de înscriere se va putea

vizualiza numărul de ordine alocat. Numărul de ordine alocat în

urma înscrierii participantului în vederea participării la extrageri

se va transmite prin e-mail către contul de e-mail al utilizatorului

autentificat în aplicație.

Art. 7. — (1) Loteria de vaccinare se desfășoară în perioada

3.10.2021 — 31.12.2021 și constă în 19 extrageri organizate în

zilele de duminică/vineri, pe parcursul a 14 săptămâni, astfel:

a) 14 extrageri, respectiv câte 1 extragere pe săptămână;

b) 3 extrageri, respectiv câte 1 extragere în fiecare lună;

c) 2 extrageri organizate în săptămâna 14, respectiv în ultima

săptămână a acțiunii.

(2) Calendarul de desfășurare al înscrierilor pentru

participare la extrageri, precum și data organizării tragerilor sunt

următoarele:

EXTRAGERI SĂPTĂMÂNALE LOTERIA DE VACCINARE

Extragere Perioada de înregistrare pentru participarea la extragere Data extragerii

Extragerea 

săptămânală 1

data începerii înscrierilor — 1.10.2021, 

până la ora 12,00

3.10.2021

Extragerea 

săptămânală 2

1.10.2021, de la ora 12,00 — 8.10.2021, 

până la ora 12,00

10.10.2021

Extragerea 

săptămânală 3

8.10.2021, de la ora 12,00 — 15.10.2021, 

până la ora 12,00

17.10.2021

Extragerea 

săptămânală 4

15.10.2021, de la ora 12,00 — 22.10.2021,

până la ora 12,00

24.10.2021

Extragerea 

săptămânală 5

22.10.2021, de la ora 12,00 — 29.10.2021,

până la ora 12,00

31.10.2021

Extragerea 

săptămânală 6

29.10.2021, de la ora 12,00 — 5.11.2021, 

până la ora 12,00

7.11.2021

Extragerea 

săptămânală 7

5.11.2021, de la ora 12,00 — 12.11.2021, 

până la ora 12,00

14.11.2021

Extragerea 

săptămânală 8

12.11.2021, de la ora 12,00 — 19.11.2021, 

până la ora 12,00

21.11.2021

Extragerea 

săptămânală 9

19.11.2021, de la ora 12,00 — 26.11.2021, 

până la ora 12,00

28.11.2021

Extragerea 

săptămânală 10

26.11.2021, de la ora 12,00 — 3.12.2021, 

până la ora 12,00

5.12.2021

Extragerea 

săptămânală 11

3.12.2021, de la ora 12,00 — 10.12.2021, 

până la ora 12,00

12.12.2021

Extragerea 

săptămânală 12

10.12.2021, de la ora 12,00 — 17.12.2021,

până la ora 12,00

19.12.2021

Extragerea 

săptămânală 13

17.12.2021, de la ora 12,00 — 24.12.2021,

până la ora 12,00

24.12.2021

Extragerea 

săptămânală 14

24.12.2021, de la ora 12,00 — 31.12.2021,

până la ora 12,00

31.12.2021



EXTRAGERI LUNARE LOTERIA DE VACCINARE

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 932/29.IX.2021

12

Extragere Perioada de înregistrare pentru participarea la extragere Data extragerii

Extragerea 

lunară 1

data începerii înscrierilor — 29.10.2021, 

până la ora 12,00

31.10.2021

Extragerea 

lunară 2

29.10.2021, de la ora 12,00 — 26.11.2021, 

până la ora 12,00

28.11.2021

Extragerea 

lunară 3

26.11.2021, de la ora 12,00 — 31.12.2021, 

până la ora 12,00

31.12.2021

Extragere Perioada de înregistrare pentru participarea la extragere Data extragerii

Extragerea 

luna 3

data începerii înscrierilor — 31.12.2021, 

până la ora 12,00

31.12.2021

EXTRAGERILE FINALE LOTERIA DE VACCINARE

CAPITOLUL III

Stabilirea câștigătorilor

Art. 8. — (1) Extragerile se vor efectua cu urna TOPAZE

de 7 cifre, ceea ce va permite extragerea unui număr din

intervalul 1—9.999.999.

(2) Introducerea bilelor în urnă se va efectua în funcție de

numărul participanților înscriși pentru extragerea respectivă,

astfel încât extragerea se va realiza pornind de la cifra unităților

la cifra milioanelor, după caz, pentru a fi respectat numărul

maxim de participanți pentru fiecare extragere în parte, după

cum urmează:

a) Pentru extragerile săptămânale

— Săptămâna 1: extragerea se va face din intervalul cuprins

între cifra reprezentând numărul de ordine 1 (alocat primului

participant înscris) și cifra care indică numărul de ordine

al ultimului participant înscris la extragerea din săptămâna 1;

— Săptămâna 2: extragerea se va face din intervalul cuprins

între cifra reprezentând numărul de ordine al ultimului participant

înscris la extragerea din săptămâna 1 la care se adaugă cifra 1

și cifra reprezentând numărul de ordine al ultimului participant

înscris în săptămâna 2,

regula păstrându-se în aceeași formulă pentru toate cele

14 săptămâni, astfel că pentru:

— Săptămâna 14: extragerea se va face din intervalul

cuprins între cifra reprezentând numărul de ordine al ultimului

participant înscris la extragerea din săptămâna 13 la care se

adaugă cifra 1 și cifra reprezentând numărul de ordine al

ultimului participant înscris în săptămâna 14.

La extragerea aferentă fiecărei săptămâni, numărul extras

va reprezenta numărul de ordine câștigător al premiului mare al

săptămânii, urmând ca ceilalți 80 de câștigători să fie identificați

ca fiind următoarele 80 de numere de ordine consecutivă

începând cu numărul de ordine imediat următor celui extras ca

și câștigător.

Dacă în stabilirea celor 80 de câștigători se depășește

numărul de ordine aferent ultimului participant înscris, se va

continua stabilirea celorlalți câștigători plecând de la numărul de

ordine al primului înscris pentru extragerea săptămânală

respectivă.

b) Pentru extragerile lunare

— Luna 1: extragerea se va efectua din intervalul cuprins

între cifra reprezentând numărul de ordine 1 (alocat primului

participant înscris în săptămâna 1) și cifra reprezentând numărul

de ordine al ultimului participant înscris în săptămâna 5;

— Luna 2: extragerea se va efectua din intervalul cuprins

între cifra reprezentând numărul de ordine al ultimului participant

înscris în săptămâna 5 la care se adaugă cifra 1 și cifra

reprezentând numărul de ordine al ultimului participant înscris în

săptămâna 9;

— Luna 3: extragerea se va efectua din intervalul cuprins

între cifra reprezentând numărul de ordine al ultimului participant

înscris în săptămâna 9 la care se adaugă cifra 1 și cifra

reprezentând numărul de ordine al ultimului participant înscris în

săptămâna 14.

La extragerea aferentă fiecărei luni, numărul extras va

reprezenta numărul de ordine câștigător al premiului lunar.

c) Pentru extragerile finale

Extragerile se vor efectua din intervalul cuprins între cifra 1

reprezentând numărul de ordine al primului participant înscris

în săptămâna 1 și cifra care indică numărul de ordine al ultimului

participant înscris în săptămâna 14.

Numerele extrase la extragerile finale vor reprezenta

numerele de ordine câștigătoare ale premiului de 1.000.000 lei

și ale premiului de 500.000 lei, care vor avea loc în data de

31.12.2021.

(3) Fiecare participant la Loteria de vaccinare va avea

4 șanse de câștig, respectiv posibilitatea de a câștiga 4 premii:

1 premiu în valoare de 10.000 lei sau de 100.000 lei, 1 premiu

de 300.000 lei, 1 premiu de 500.000 lei și premiul cel mare în

valoare de 1.000.000 lei.

CAPITOLUL IV

Rezultatele oficiale ale extragerilor Loteriei de vaccinare

Art. 9. — (1) Operațiunile de extragere a numerelor

câștigătoare se efectuează sub supravegherea și conducerea

comisiei de extragere formate din reprezentanți ai Ministerului

Economiei, Antreprenoriatului și Turismului, Ministerului

Sănătății și ai C.N.L.R.

(2) La propunerea și numirea membrilor în cadrul comisiei

de extragere se va avea în vedere ca persoanele desemnate să

nu se afle în situații de incompatibilitate în ceea ce privește

atribuțiile pe care le vor îndeplini în această calitate.

(3) Membrii comisiei de extragere vor semna, la momentul

accesului în spațiul în care se va desfășura extragerea, un

document prin care se obligă să păstreze confidențialitatea

tuturor datelor și informațiilor de care iau cunoștință de la acest

moment și până la prezentarea publică a rezultatelor extragerii.

Art. 10. — Rezultatele extragerilor sunt aduse la cunoștința

participanților prin afișarea pe site-ul Loteriei Române

www.loto.ro, pe site-ul Ministerului Economiei, Antreprenoriatului

și Turismului și pe site-ul Ministerul Sănătății.

CAPITOLUL V

Plata premiilor

Art. 11. — La Loteria de vaccinare se acordă un număr total

de 1.139 premii, în valoare totală de 15.000.000 lei, după cum

urmează:

— 81 de premii săptămânale (80 de premii săptămânale +

1 premiu mare săptămânal);

— 3 premii lunare (câte 1 premiu în ultima săptămână

a fiecărei luni);



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 932/29.IX.2021

13

Extrageri

săptămânale

Număr 

de premii

săptămânale

Premiu 

unitar

Valoare 

premii

săptămânale

Număr 

de 

săptămâni

Număr total 

de premii

săptămânale

Valoare totală

premii

săptămânale

1 100.000 100.000 14 14 1.400.000

80 10.000 800.000 14 1.120 11.200.000

Total 

premii

săptămânale

81 900.000 1.134 12.600.000

— 2 premii la finalul Loteriei Programului național de

vaccinare, respectiv în luna 3, repartizate astfel:

Extrageri lunare

Număr 

de premii lunare

Premiu unitar Valoare premii lunare

Extragerea lunară 1 1 300.000 300.000

Extragerea lunară 2 1 300.000 300.000

Extragerea lunară 3 1 300.000 300.000

Total premii lunare 3 900.000

Extragerea finală luna 3 Număr de premii Valoare premiu

1 500.000

1 1.000.000

Loteria Programului 

național de vaccinare

Număr total de premii Valoare totală premii

Total general 1.139 15.000.000

Art. 12. — (1) Premiile pot fi ridicate de către câștigători

săptămânal, în intervalul marți—vineri, între orele 9,00—14,00,

de la casieriile C.N.L.R., astfel:

a) premiile în valoare de 10.000 lei — de la unitățile teritoriale

ale C.N.L.R.;

b) premiile de 100.000 lei, 300.000 lei, 500.000 lei și

1.000.000 lei — de la aparatul central al C.N.L.R. din București,

str. Poenaru Bordea nr. 20, sectorul 4.

(2) Plata premiilor se face prin casieriile proprii ale C.N.L.R.

aflate la sediile punctelor de lucru județene sau la sediul central

al C.N.L.R., conform normelor/procedurilor elaborate în acest

scop.

(3) Plata se efectuează potrivit listelor de câștigători

transmise de Ministerul Sănătății, pe baza prezentării actului de

identitate valid.

Art. 13. — (1) Premiile se impozitează conform legislației în

vigoare.

(2) Premiile în bani acordate se supun regimului fiscal aferent

veniturilor din premii reglementat la cap. VIII — Venituri din

premii și din jocuri de noroc din titlul IV — Impozitul pe venit din

Legea nr. 227/2015, cu modificările și completările ulterioare.

(3) C.N.L.R. are obligația calculării, reținerii, declarării și plății

impozitului aferent veniturilor din premii stabilit potrivit

prevederilor legale.

Art. 14. — (1) Solicitarea de către participanții la Loteria de

vaccinare a plății premiilor se va face până la data maximă de

31.01.2022. După expirarea termenului, participantul câștigător

pierde dreptul de a mai obține premiul.

(2) Premiile neridicate în termen rămân la dispoziția

Ministerului Economiei, Antreprenoriatului și Turismului.

Art. 15. — Plata premiilor poate fi suspendată de C.N.L.R.

numai în baza unei ordonanțe, rezoluții ori altui act emis de

organele de cercetare penală sau în baza unei încheieri

pronunțate de instanța de judecată, înregistrată la sediul central

al companiei.

CAPITOLUL VI

Protecția datelor cu caracter personal

Art. 16. — (1) C.N.L.R. informează participanții despre

prelucrarea datelor personale prin structurile sale funcționale și

despre drepturile acestora, în conformitate cu Regulamentul

(UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din

27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce

privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera

circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE

(Regulamentul general privind protecția datelor) și legislația

națională privind protecția și securitatea datelor personale, în

vigoare. Această informare se face în scopul de a clarifica

modalitățile în care C.N.L.R. folosește datele cu caracter

personal.

(2) În conformitate cu Regulamentul (UE) 2016/679,

participanții sunt informați că C.N.L.R. prelucrează date cu

caracter personal, cu bună-credință, în scopuri determinate,

explicite și legitime.

(3) Persoanele ale căror date sunt supuse prelucrării au

următoarele drepturi: dreptul la transparența informațiilor, a

comunicărilor și a modalităților de exercitare a drepturilor

persoanei vizate, dreptul la informare, dreptul de acces la date,

dreptul de intervenție asupra datelor/dreptul la rectificare, dreptul

la opoziție, dreptul de a nu fi supus unei decizii individuale luate

în baza unei prelucrări automate, dreptul de a se adresa justiției,

dreptul la ștergerea datelor (cu excepția situațiilor în care datele

sunt necesare pentru îndeplinirea unei obligații legale), dreptul

la restricționarea prelucrării datelor, dreptul la portabilitatea

datelor, care pot fi exercitate în conformitate cu prevederile

Regulamentului (UE) 2016/679.

(4) Solicitările persoanelor vizate pot fi transmise pe adresa

de e-mail gdpr@loto.ro sau la sediul C.N.L.R. din str. Poenaru

Bordea nr. 20, sectorul 4, București.

(5) Informații suplimentare sunt disponibile pe site-ul

companiei, la adresa www.loto.ro/gdpr.

Art. 17. — (1) Reprezintă categorii de date cu caracter

personal procesate următoarele:

a) numele și prenumele;

b) adresa de domiciliu;

c) adresa electronică;

d) numărul și seria actului de identitate;

e) codul numeric personal;

f) sexul;

g) data nașterii;

h) numărul de telefon;

i) contul bancar;

j) semnătura.

(2) Datele personale furnizate în calitate de

participant/câștigător sunt necesare pentru a face posibilă

participarea la Loteria de vaccinare pe care C.N.L.R.

o organizează și pentru revendicarea premiilor.



Art. 18. — Datele cu caracter personal ale participanților la

Loteria de vaccinare vor fi prelucrate de către C.N.L.R.

în vederea:

a) desemnării și validării câștigătorilor;

b) atribuirii premiilor și îndeplinirii obligațiilor fiscale și

financiar-contabile.

Art. 19. — În anumite situații, C.N.L.R. poate transfera

anumite categorii de date cu caracter personal, în vederea

îndeplinirii obligațiilor legale ce îi revin, către următorii utilizatori

externi:

a) Ministerul Economiei, Antreprenoriatului și Turismului;

b) Ministerul Sănătății;

c) Ministerul Finanțelor;

d) Ministerul Afacerilor Interne;

e) organele de control abilitate: Curtea de Conturi, Agenția

Națională de Administrare Fiscală (ANAF), Corpul de control al

prim-ministrului, Oficiul Național de Prevenire și Combatere

a Spălării Banilor;

f) organele de cercetare penală;

g) instanțele de judecată;

h) instituții bancare și financiare de procesare plăți;

i) alte autorități ale administrației centrale și locale, conform

prevederilor legale.

Art. 20. — (1) Datele cu caracter personal ale câștigătorilor

vor fi stocate de către C.N.L.R. atât timp cât este necesar

scopului pentru care au fost colectate, în concordanță cu

legislația privind protecția datelor personale și cu prevederile

legale aplicabile în materie financiar-contabilă, respectiv

10 (zece) ani de la data încheierii exercițiului financiar.

(2) La expirarea perioadei de stocare a datelor cu caracter

personal, C.N.L.R. va șterge/distruge aceste date de pe

mijloacele de prelucrare și stocare.

(3) C.N.L.R. va prelucra datele cu caracter personal în

vederea realizării scopurilor de prelucrare, precum și ulterior în

vederea conformării cu obligațiile legale aplicabile, inclusiv, dar

fără limitare la dispozițiile referitoare la obligația de arhivare.

Este posibil ca, în urma îndeplinirii termenelor legale de

arhivare, C.N.L.R. să dispună anonimizarea datelor, lipsindu-le

astfel de caracterul personal, și să continue prelucrarea datelor

anonime pentru scopuri statistice.

Art. 21. —– (1) C.N.L.R. se obligă să implementeze măsuri

tehnice și organizatorice adecvate în vederea asigurării unui

nivel de securitate corespunzător datelor cu caracter personal

aparținând participanților.

(2) La evaluarea nivelului adecvat de securitate se va ține

seama în special de riscurile prezentate de prelucrarea datelor

cu caracter personal, generate în special, în mod accidental sau

ilegal, de distrugerea, pierderea, modificarea, divulgarea

neautorizată sau accesul neautorizat la datele cu caracter

personal transmise, stocate sau prelucrate.

Art. 22. — Persoanele vizate, în contextul prelucrării datelor

cu caracter personal de către C.N.L.R., au următoarele drepturi:

a) dreptul la informare;

b) dreptul de acces la date;

c) dreptul de intervenție asupra datelor/dreptul de rectificare;

d) dreptul la opoziție;

e) dreptul de a nu fi supus unei decizii individuale luate în

baza unei prelucrări automate;

f) dreptul de a se adresa justiției;

g) dreptul la ștergerea datelor;

h) dreptul la restricționarea prelucrării datelor;

i) dreptul la portabilitatea datelor.

Art. 23. — Dreptul de ștergere a datelor personale poate fi

exercitat în următoarele situații:

a) când datele au fost prelucrate ilegal (adică în alt scop

decât în cel pentru care au fost colectate inițial);

b) când datele nu mai sunt necesare scopului pentru care au

fost prelucrate inițial;

c) când datele trebuie șterse pentru îndeplinirea unei obligații

legale a solicitantului (cum ar fi, de exemplu, un act normativ);

d) când persoana vizată se opune prelucrării, fără să existe

motive legitime din partea C.N.L.R. care să impună totuși acest

lucru.

Art. 24. — C.N.L.R. poate solicita modificarea/completarea

regulamentului în cazul în care se descoperă măsuri mai

eficiente pentru protejarea și securizarea datelor cu caracter

personal ale persoanelor vizate și fără a afecta drepturile și

libertățile acestora. Orice astfel de solicitare de modificare/

completare va intra în vigoare după publicarea actului de

modificare/completare în Monitorul Oficial al României, Partea I.

CAPITOLUL VII

Dispoziții diverse

Art. 25. — Plata premiului pentru câștigul/câștigurile la

Loteria de vaccinare se face numai persoanei care a fost

desemnată câștigătoare prin tragerea la sorți.

Art. 26. — Vor răspunde, conform legii, următoarele

persoane:

a) cele care vor săvârși orice alte fapte ilicite în legătură cu

extragerile;

b) cele care vor obține sau vor încerca să obțină, prin orice

fel de metode, plata unor premii/câștiguri la care nu au dreptul

sau cele care vor înlesni asemenea fapte.

Art. 27. — Când se constată cu probe concrete o tentativă de

fraudă (pe circuitul operațional de la participare până la plata

premiilor/câștigurilor) sau orice altă neregulă, premiul/câștigul

este anulat, iar vinovații de săvârșirea acestor fapte vor

răspunde conform legii și vor suporta eventualele despăgubiri

materiale.

CAPITOLUL VIII

Dispoziții finale

Art. 28. — Eventualele cazuri neprevăzute în prezentul

regulament se vor soluționa în condițiile cadrului normativ

aplicabil.

Art. 29. — Participarea la Loteria de vaccinare implică luarea

la cunoștință și acceptarea fără rezerve de către participanți a

tuturor dispozițiilor și prevederilor cuprinse în acest regulament.

Art. 30. — Prezentul regulament poate fi consultat pe site-ul

Loteriei Române www.loto.ro, pe site-ul Ministerului Economiei,

Antreprenoriatului și Turismului și pe site-ul Ministerului

Sănătății.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 932/29.IX.2021

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 932/29.IX.2021

15

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru modificarea anexei nr. 2 la Ordinul ministrului sănătății nr. 434/2021 

privind aprobarea Planului de măsuri pentru organizarea spitalelor și a unităților de dializă 

în contextul pandemiei de COVID-19 și a listei spitalelor și unităților de dializă 

care asigură asistența medicală pentru pacienți, cazuri confirmate și suspecte de COVID-19,

conform clasificării spitalelor în 3 niveluri de competență

Văzând Referatul de aprobare al Direcției generale asistență medicală, medicină de urgență și programe de sănătate

publică din cadrul Ministerului Sănătății nr. CAZ 847 din 29.09.2021,

având în vedere:

— prevederile art. 10 și 15 din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei

de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile art. 16 alin. (1) lit. a) și b) și ale art. 25 alin. (2) teza I din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul

sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății, interimar, emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 2 la Ordinul ministrului sănătății

nr. 434/2021 privind aprobarea Planului de măsuri pentru

organizarea spitalelor și a unităților de dializă în contextul

pandemiei de COVID-19 și a listei spitalelor și unităților de

dializă care asigură asistența medicală pentru pacienți, cazuri

confirmate și suspecte de COVID-19, conform clasificării

spitalelor în 3 niveluri de competență, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 311 din 26 martie 2021,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică după

cum urmează:

— Poziția 18 se modifică și va avea următorul cuprins:

„18. 

DJ

SPITALUL ORĂȘENESC

„AȘEZĂMINTELE BRÂNCOVENEȘTI”

DĂBULENI

III

Spitalul Clinic

Municipal

Filantropia

Craiova

Spitalul Clinic Județean

de Urgență Craiova

Spitalul 

de Neuropsihiatrie

Craiova

Spitalul Clinic

Județean de

Urgență Craiova —

pacienți gravi 

și critici

DJ

SPITALUL MUNICIPAL „PROF. 

DR. IRINEL POPESCU” BĂILEȘTI

III

DJ SPITALUL CLINIC CF CRAIOVA III Spitalul Clinic de Boli

Infecțioase Craiova

Toate centrele —

tură suplimentară”

DJ

SPITALUL CLINIC

DE NEUROPSIHIATRIE CRAIOVA

III

DJ

SPITALUL CLINIC MUNICIPAL

FILANTROPIA CRAIOVA

III

Spitalul Clinic Municipal

Filantropia Craiova

DJ

SPITALUL 

DE PNEUMOFTIZIOLOGIE LEAMNA

III

DJ

SPITALUL CLINIC JUDEȚEAN

DE URGENȚĂ CRAIOVA

I

DJ SPITALUL MUNICIPAL CALAFAT III

DJ SPITALUL FILIȘANILOR III

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul sănătății, interimar,

Vass Levente,

secretar de stat

București, 29 septembrie 2021.

Nr. 1.963.



„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este:

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: pierderiacte@ramo.ro, concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|328728]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 932/29.IX.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an


